COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco L, Lote 6, - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70040-031

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - www.capes.gov.br

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA CAPES/BRAFAGRI

EDITAL N° 11/2025 - RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº 23038.000681/2024-60

A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES ,
Fundação Pública, inscrita no CNPJ nº 00.889.834/0001-08, no cumprimento das atribuições conferidas
pela Lei nº 8.405, de 9 de janeiro de 1992 e pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de
outubro de 2022, torna público o Resultado Final do Programa CAPES-BRAFAGRI - Edital
nº11/2025, publicado no DOU de 18/06/2025, Edição 114, Seção 3, página 63.

PROPOSTAS APROVADAS

# Nº Proposta Coordenador
Principal Brasileiro IES de Origem Grande Área

1 BRAFAGRI-
20254023538P

ANDRE SANCHES
DE AVILA

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZÔNIA

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I

2 BRAFAGRI-
20254011251P

ANTONIO AUGUSTO
FRANCO GARCIA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO -
ESCOLA SUPERIOR DE
AGRICULTURA LUIZ DE
QUEIROZ

MEDICINA
VETERINÁRIA

3 BRAFAGRI-
20253915957P

FRANCISCO DE
ASSIS LEITE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I

4 BRAFAGRI-
20253878509P

GUILHERME
MIRANDA
TAVARES

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS

MEDICINA
VETERINÁRIA

5 BRAFAGRI-
20254022436P

INES CRISTINA DE
BATISTA FONSECA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
LONDRINA

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I

6
BRAFAGRI-
20253869302P MARCELO LANZA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SANTA CATARINA
CIÊNCIA DE
ALIMENTOS

7 BRAFAGRI-
20253855031P

PAULO EMILIO
LOVATO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CIÊNCIA DE
ALIMENTOS

8 BRAFAGRI-
20253868847P

RENEE LAUFER
AMORIM

UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA
FILHO - CAMPUS BOTUCATU

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I

9 BRAFAGRI-
20253874067P

TATIANNE
FERREIRA DE
OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

CIÊNCIA DE
ALIMENTOS

Edital 11 de 2025 - Resultado Final (2740544)         SEI 23038.000681/2024-60 / pg. 1

10 BRAFAGRI-
20253963023P

THAIS MARIA
FERREIRA DE
SOUZA VIEIRA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO -
ESCOLA SUPERIOR DE
AGRICULTURA LUIZ DE
QUEIROZ

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I

DENISE PIRES DE CARVALHO
Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Denise Pires de Carvalho , Presidente, em 18/12/2025, às
16:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021
da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2740544 e o
código CRC 6CAE724B.

Referência: Processo nº 23038.000681/2024-60 SEI nº 2740544

Edital 11 de 2025 - Resultado Final (2740544)         SEI 23038.000681/2024-60 / pg. 2

	Edital 11 de 2025 - Resultado Final (2740544)